
37467 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-5-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

   

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 maggio 2020, n. 705 
Modifica alla D.G.R. n. 224/2020 recante Consultazioni regionali in Puglia per l’elezione del Consiglio 
Regionale e del Presidente della Giunta – Anno 2020. Approvazione schema di Intesa tra Presidente della 
Giunta regionale e Prefetture pugliesi. 

Il Presidente della Giunta Regionale, Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile 
P.O. Governance del Sistema delle Autonomie Locali e confermata dal Dirigente della Sezione Enti Locali e dal 
Segretario Generale della Presidenza, riferisce: 

VISTO l’art. 122 della Costituzione che attribuisce alle Regioni la competenza a disciplinare il sistema elettorale 
regionale; 

VISTA la Legge 17 febbraio 1968, n. 108, recante “Norme per la elezione dei Consigli Regionali delle Regioni 
a Statuto ordinario”; 

VISTO l’art. 10 della Legge 5 giugno 2003, n. 131, recante “Disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento 
della Repubblica alla Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3”; 

VISTO lo Statuto regionale approvato con l.r. 12 maggio 2004, n.7, come modificato ed integrato con ll.rr. 11 
aprile 2012, n.9, 28 marzo 2013, n.8 e 20 ottobre 2014, n. 44; 

VISTA la l.r. 28 gennaio 2005, n.2 recante “Norme per l’elezione del Consiglio Regionale e del Presidente della 
Giunta Regionale”, come modificata ed integrata dalla l.r. 10 marzo 2015, n. 7; 

VISTO l’art. 15 della Legge n. 241/1990, secondo cui le Amministrazioni Pubbliche possono sempre concludere 
tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

PRESO ATTO che con l’entrata in vigore della l.r. 28 gennaio 2005, n. 2 tutti gli adempimenti connessi alle 
elezioni regionali ed i relativi oneri sono di competenza della Regione Puglia; 

Con nota prot. N. AOO_SPOV/73 del 08/10/2019 il Vice Presidente della Regione Puglia, al fine di concordare le 
intese di reciproca collaborazione con le Prefetture presenti nel territorio, ha chiesto al Prefetto del capoluogo 
di regione, in qualità di Rappresentante dello Stato per i Rapporti con il Sistema delle Autonomie, di avviare 
le necessarie interlocuzioni di coordinamento per le attività di supporto tecnico-amministrativo da porre in 
essere nel procedimento elettorale; 

Con nota prot. n. 0130285 del 09/10/2019, il Viceprefetto Vicario di Bari, riscontrando la menzionata richiesta, 
ha trasmesso una bozza di Intesa - Allegato “A”, nella quale sono state elencate, in apposito disciplinare 
le principali attività che si ritiene possano essere assicurate dalle Prefetture pugliesi per il buon esito delle 
consultazioni regionali 2020; 

Il disciplinare, parte integrante della medesima Intesa - Allegato “A”, regolamenta gli oneri a carico della 
Regione per un importo complessivo pari ad € 892.382,03, distinto come di seguito: spese ex art. 17 della 
Legge n. 136/1976 pari ad € 46.000,00; compenso omnicomprensivo da riconoscere al personale delle 
Prefetture pari ad € 639.299,98; spese per contributi sociali a carico dell’Ente pari ad € 152.741,55; ed € 
54.340,50 per IRAP; 

La Regione Puglia con deliberazione di G.R. 25 febbraio 2020, n. 224 ha approvato il relativo schema di 
Intesa - Allegato “A”, che definisce, nel consueto spirito di leale collaborazione tra Stato e Regione, le modalità 



37468 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-5-2020                                                 

    

 

 
  

 

 

              
 

 

 

 

 

 
 

 

di esecuzione delle attività in capo alle Prefetture pugliesi, oltre alla necessità di costituire una struttura 
organizzativa regionale di coordinamento delle attività elettorali e di collegamento funzionale con le stesse 
Prefetture, autorizzando il Presidente della Regione alla sottoscrizione della stessa Intesa; 

La Prefettura di Bari, con nota prot. n. 0041486 del 21/04/2020, ha comunicato che il Ministero dell’Interno, 
al fine di regolamentare utilmente la collaborazione tra Stato e Regione nelle consultazioni regionali 2020, 
con nota prot. n.24634 del 17/03/2020, ha espresso “avviso favorevole” su un nuovo “schema di protocollo”, 
rideterminando l’importo complessivo a carico della Regione Puglia in € 840.352,00, che come emerge 
dall’allegato disciplinare, parte integrante dell’odierno provvedimento, risulta ripartito come di seguito: 
spese ex art. 17 della Legge n. 136/1976 pari ad € 46.000,00; compenso omnicomprensivo da riconoscere 
al personale delle Prefetture pari ad € 600.000,00; spese per contributi sociali a carico dell’Ente pari ad € 
143.352,00; ed € 51.000,00 per IRAP; 

Occorre, pertanto, approvare, in sostituzione della bozza di Intesa - Allegato “A” di cui alla menzionata 
deliberazione di G.R 25 febbraio 2020, n. 224, il nuovo schema di Protocollo, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, che definisce le modalità di esecuzione delle attività in capo alle Prefetture 
pugliesi per un importo complessivo a carico della Regione pari ad € 840.352,00, autorizzando il Presidente 
della Regione alla sottoscrizione dello stesso. 

Alla spesa corrente derivante dal presente provvedimento si provvede, nell’ambito della MISSIONE 1 
PROGRAMMA 7 TITOLO 1 con la dotazione finanziaria disponibile sui capitoli di spesa n. 1721, n. 1725, 
n. 1726 e n. 1727, del bilancio di previsione della Regione Puglia - esercizio finanziario 2020, per un importo 
complessivo di € 840.352,00. 

La Sezione Enti Locali provvederà all’adozione degli atti di impegno e di liquidazione rivenienti dal presente 
provvedimento. 

Il D. L. vo 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D. L.vo 10 agosto 2014, n. 126, recante disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, all’art. 51, comma 2, prevede che la Giunta con provvedimento amministrativo, può 
autorizzare le variazioni del bilancio di previsione. 

VISTA la l.r. 30 dicembre 2019, n. 55 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2020 e bilancio 
pluriennale 2020 – 2022 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2020)”; 

VISTA la l.r. 30 dicembre 2019, n. 56 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2020 
e pluriennale 2020 – 2022”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 21 gennaio 2020, n. 55 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020 – 2022; 

L’operazione contabile proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica, garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, commi da 
819 a 843, alla L. n. 160/2019, commi da 541 a  545 e alla D.G.R. n. 94/2020. 

Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 



                                                                                                                                37469Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-5-2020                                                                                      

riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE. 

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi della L.R. n. 7/97, 
art.4, comma 4, lettera e), propone alla Giunta: 

1.	 di condividere e fare propria la relazione del Presidente della G.R.  che si intende integralmente riportata;
2.	 di approvare, in sostituzione della precedente bozza d’Intesa - Allegato “A”, di cui alla deliberazione di 

Giunta regionale n. 224/2020, l’allegato schema di Protocollo d’Intesa tra la Regione Puglia e le Prefetture 
territoriali, che regolamenta le attività da porre in essere per il buon esito delle consultazioni regionali 
2020, nonché il correlato  disciplinare relativo alle spese,  parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento;

3.	 di autorizzare il Presidente della Giunta Regionale a sottoscrivere l’Intesa con le Prefetture pugliesi;
4.	 di incaricare il Dirigente della Sezione Enti Locali a dare attuazione, agli obblighi posti a carico della Regione 

Puglia nella medesima Intesa, a fronte delle attività espletate dalle Prefetture pugliesi, ivi compresi gli atti 
di impegno e liquidazione per il pagamento di tutte le obbligazioni regionali connesse allo svolgimento 
delle elezioni regionali 2020 derivanti dalla sottoscrizione della suddetta Intesa;

5.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, 
nonché la sua comunicazione alle Prefetture pugliesi;

6.	 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva a tutti gli effetti di legge.

Codice CIFRA: ELO/DEL/2020/00011 
OGGETTO: Modifica alla D.G.R. n. 224/2020 recante Consultazioni regionali in Puglia per l’elezione del 
Consiglio Regionale e del Presidente della Giunta – Anno 2020. Approvazione schema di Intesa tra Presidente 
della Giunta regionale e Prefetture pugliesi. 

 
 

 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 

 
Gli oneri derivanti dal presente provvedimento pari a complessivi € 840.352,00 trovano copertura nell’ambito 
della MISSIONE 01    PROGRAMMA 07    TITOLO 1    sui capitoli di spesa del Bilancio Autonomo - e.f. 2020, 
assegnati alla competenza del C.R.A. 42.08 – Segreteria Generale della Presidenza, Sezione Enti Locali: 
 
PARTE SPESA: 
 
Piano dei Conti Finanziario   01.03.01.02  
CAPITOLO: 1721 Spese per l'espletamento delle elezioni regionali. Acquisto altri beni di consumo   € 46.000,00 
 
Piano dei Conti Finanziario   01.01.01.01    
CAPITOLO: 1725 Spese per l'espletamento delle elezioni regionali. Retribuzioni in denaro € 600.000,00 
  
Piano dei Conti Finanziario   01.01.02.01    
CAPITOLO: 1726 Spese per l'espletamento delle elezioni regionali. Contributi sociali effettivi a carico dell'Ente   
€ 143.352,00 
 
Piano dei Conti Finanziario   01.02.01.01    
CAPITOLO: 1727 Spese per l'espletamento delle elezioni regionali. Imposta regionale sulle attività' produttive  
(IRAP) € 51.000  
 
L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, garantendo il pareggio di 
bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, commi da 819 a 843, alla  L. n. 160/2019, commi 
da 541 a 545 e alla D.G.R. n. 94/2020. 

 
Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi della L.R. n. 7/97, 
art.4, comma 4, lettera e), propone alla Giunta:  
 

1. di condividere e fare propria la relazione del Presidente della G.R.  che si intende integralmente riportata; 
2. di approvare, in sostituzione della precedente bozza d’Intesa - Allegato “A”, di cui alla deliberazione di Giunta 

regionale n. 224/2020, l’allegato schema di Protocollo d’Intesa tra la Regione Puglia e le Prefetture territoriali, 
che regolamenta le attività da porre in essere per il buon esito delle consultazioni regionali 2020, nonché il 
correlato  disciplinare relativo alle spese,  parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

3. di autorizzare il Presidente della Giunta Regionale a sottoscrivere l’Intesa con le Prefetture pugliesi; 
4. di incaricare il Dirigente della Sezione Enti Locali a dare attuazione, agli obblighi posti a carico della Regione 

Puglia nella medesima Intesa, a fronte delle attività espletate dalle Prefetture pugliesi, ivi compresi gli atti di 
impegno e liquidazione per il pagamento di tutte le obbligazioni regionali connesse allo svolgimento delle 
elezioni regionali 2020 derivanti dalla sottoscrizione della suddetta Intesa; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, nonché la 
sua comunicazione alle Prefetture pugliesi; 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva a tutti gli effetti di legge. 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://01.02.01.01
https://01.01.02.01
https://01.01.01.01
https://01.03.01.02
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


37470 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-5-2020                                                 

 

          

   
   

  

 
 

 

  

 

I sottoscritti attestano che il procedimento che il procedimento istruttorio é stato espletato nel rispetto della 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, é conforme alle risultanze istruttorie. 

P.O. Governance del Sistema delle Autonomie Locali 
(dott. Iolanda DI TERLIZZI) 

Il Dirigente della Sezione Enti Locali 
(dott. Antonio TOMMASI)                                          

Il Segretario Generale della Presidenza, ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta 
regionale 31 Luglio 2015 n. 443 e ss.mm.ii., NON RAVVISA osservazioni alla presente proposta di DGR. 

Il Segretario Generale della Presidenza 
(dott. Roberto VENNERI)                                                           

Il Presidente della Giunta Regionale  
(dott. Michele EMILIANO) 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

LA GIUNTA 

•	 Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale; 
•	 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento; 
•	 A voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

1. di condividere e fare propria la relazione del Presidente della G.R. che si intende integralmente riportata; 
2. di approvare, in sostituzione della precedente bozza d’Intesa - Allegato “A”, di cui alla deliberazione di 

Giunta regionale n. 224/2020, l’allegato schema di Protocollo d’Intesa tra la Regione Puglia e le Prefetture 
territoriali, che regolamenta le attività da porre in essere per il buon esito delle consultazioni regionali 
2020, nonché il correlato disciplinare relativo alle spese, parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento; 

3. di autorizzare il Presidente della Giunta Regionale a sottoscrivere l’Intesa con le Prefetture pugliesi; 
4. di incaricare il Dirigente della Sezione Enti Locali a dare attuazione, agli obblighi posti a carico della 

Regione Puglia nel medesimo Protocollo d’Intesa, a fronte delle attività espletate dalle Prefetture pugliesi, 
ivi compresi gli atti di impegno e liquidazione per il pagamento di tutte le obbligazioni regionali connesse 
allo svolgimento delle elezioni regionali 2020 derivanti dalla sottoscrizione della suddetta Intesa; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, 
nonché la sua comunicazione alle Prefetture pugliesi; 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva a tutti gli effetti di legge. 

Il Segretario della Giunta Regionale Il Presidente della Giunta Regionale 

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO 

https://ss.mm.ii


37471 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-5-2020                                                                                                                                                                                                                      

REGIONE PUGLIA 
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.) 

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA 
ELO DEL 2020 11 12.05.2020 

MODIFICA ALLA D.G.R. N. 224/2020 RECANTE CONSULTAZIONI REGIONALI IN PUGLIA PER 
L ELEZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE E DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA # ANNO 2020. 

APPROVAZIONE SCHEMA DI INTESA TRA PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE E PREFETTURE 
PUGLIESI. 

Si esprime: PARERE POSITIVO 

Responsabile del Procedimento Dirigente 

PO - CARMEN PARTIPILO D.SSA REGINA STOLFA 

Firmato digitalmente da: 
REGINA STOLFA 
Regione Puglia 
Firmato il: 13-05-2020 20:14:28 
Seriale certificato: 653598 
Valido dal 17-04-2020 al 17-04-2023 



37472 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-5-2020                                                 

       
          

  

       
 

     
  

     
 

      

     
 

   
    

 

      
    

  

      
 

     
 

    
      

     
      
     

          
    

      
 

   
       

    

Il Presidente della Giunta della Regione Puglia ed i Prefetti della Puglia con il 
raccordo del Prefetto di Bari – Rappresentante dello Stato per i Rapporti con il 
Sistema delle Autonomie 

VISTO l’art. 122 della Costituzione, che attribuisce alle Regioni la competenza 
a disciplinare il sistema elettorale regionale; 

VISTA la legge 2 luglio 2004, n. 165, recante “Disposizioni di attuazione 
dell’art. 122, primo comma, della Costituzione”; 

VISTA la legge 17 febbraio 1968, n. 108, recante “Norme per la elezione dei 
Consigli regionali delle Regioni a Statuto normale”; 

VISTA la legge 23 febbraio 1995, n. 43, recante “Nuove norme per la elezione 
dei Consigli delle Regioni a Statuto ordinario”; 

VISTO l’art. 10 della legge 5 giugno 2003, n. 131, recante “Disposizioni per 
l’adeguamento dell’ordinamento della Repubblica alla Legge Costituzionale 18 ottobre 
2001, n. 3”; 

VISTO lo Statuto regionale approvato con L.R. 12 maggio 2004, n. 7, come 
modificato ed integrato con LL.RR. 11 aprile 2012, n. 9, 28 marzo 2013, n. 8 e 20 
ottobre 2014, n. 44; 

VISTA la L.R. 28 gennaio 2005, n. 2, della Regione Puglia recante “Norme per 
l’elezione del Consiglio Regionale e del Presidente della Giunta Regionale”, come 
modificata ed integrata dalla L.R. 10 marzo 2015, n. 7; 

VISTO l’art. 15 della Legge 7/08/1990, n. 241, recante “Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo”, secondo cui le Amministrazioni Pubbliche 
possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune; 

CONSIDERATO che, ferma restando la competenza della Regione in ordine 
alla interpretazione e attuazione della normativa elettorale regionale, cui consegue la 
gestione amministrativa del procedimento elettorale e l’emanazione da parte dei 
competenti organi regionale delle relative direttive, è sempre stata comunque assicurata, 
in un ottica di assoluto rispetto dell’autonomia regionale la piena disponibilità delle 
Prefetture della Regione anche sulla base della consolidata esperienza in materia 
elettorale, a prestare ogni ausilio ai competenti organi ed uffici regionali ai fini del 
corretto svolgimento delle consultazioni elettorali attraverso intese da stipularsi in sede 
locale; 

VISTA la nota del Ministro dell’Interno n. 2714 del 14.12.2009 con la quale si 
precisa che, “su richiesta delle regioni, possono essere stipulate intese in sede locale 
con le Prefetture (coordinate dal Prefetto del capoluogo di regione come 

1 



37473 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-5-2020                                                                                                                                                                                                                      

     
 

       
      

 

     
      

 

   
     

      
       

 
      

       
 

    
     

       
 

    
        

 

    
  

   
     

 
 

       
    

     
    

 
    

Rappresentante dello Stato per i rapporti con il sistema delle autonomie), al fine di 
disciplinare la reciproca collaborazione tecnico-amministrativa”; 

PRESO ATTO che con l’entrata in vigore della legge regionale 28 gennaio 
2005, n. 2 tutti gli adempimenti connessi alle elezioni regionali ed i relativi oneri sono 
di competenza della Regione Puglia; 

CONSIDERATA la competenza esclusiva statale in materia di tenuta e 
revisione delle liste elettorali, di vigilanza sulla propaganda elettorale, nonché di tutela 
dell’ordine pubblico in occasione dello svolgimento di consultazioni elettorali; 

VISTA la nota prot. n. A00_SPOV/73 dell’8 ottobre scorso con la quale la 
Regione Puglia, in vista delle consultazioni regionali – anno 2020, nel richiamare la 
summenzionata nota del Ministro dell’Interno n. 2714/2009, al fine di concordare le 
intese di reciproca collaborazione con le Prefetture presenti nel territorio, ha chiesto al 
Prefetto del capoluogo di regione, in qualità di Rappresentante dello Stato per i Rapporti 
con il Sistema delle Autonomie, di avviare le necessarie interlocuzioni di 
coordinamento per le attività di supporto tecnico – amministrativo da porre in essere nel 
procedimento elettorale; 

VISTA la nota n. 24634 in data 17 marzo 2020, con la quale il Ministero 
dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali - Direzione Centrale per i 
Servizi Elettorali - ha comunicato il proprio assenso alla sottoscrizione della presente 
Intesa; 

RAVVISATA pertanto l’opportunità, nello spirito di leale collaborazione tra 
Stato e Regione, di definire le modalità di esecuzione della richiesta cooperazione il 
Presidente della Regione Puglia ed i Prefetti operanti sul territorio regionale, 

adottano la seguente intesa 

I Prefetti della Puglia: 
 in adesione alle esigenze prospettate dal Presidente della Giunta Regionale della 

Puglia, cureranno, per il tramite dei propri Uffici, ognuno nella circoscrizione 
elettorale di propria competenza, sulla base del principio di leale collaborazione tra 
Stato e Regione, gli adempimenti e le operazioni tecniche connesse alle elezioni 
regionali e rivenienti dall’applicazione della L.R. 28 gennaio 2005, n. 2, come 
modificata ed integrata dalla L.R. 10 marzo 2015, n. 7, sotto elencati: 

a. supporto e collaborazione in materia elettorale, ferma restando la competenza 
interpretativa della Regione in ordine alla legislazione regionale che regola le 
elezioni regionali; 

b. trasmissione al Ministero dell’Interno delle liste e dei candidati della 
circoscrizione elettorale di competenza, (la Prefettura di Bari anche le 
candidature a Presidente della Giunta regionale); 

c. coordinamento delle operazioni connesse al procedimento elettorale dei 
Comuni di competenza; 

2 



37474 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-5-2020                                                 

        
     

     
    

     
      

 
     

  
  

   
     

 
  
  
  
    

 
     

 

       
        

   

   
   

      
 

     
       

    
 

 
     

    
   

    
   

     

  

  
    

d. raccolta dei dati relativi all’affluenza alle urne e ai risultati elettorali per il 
tramite dei comuni e il loro invio al Ministero dell’Interno, in base ad apposita 
separata intesa tra il Ministero dell’Interno e la Regione. 
Le Prefetture che consentono ai Comuni l’inserimento diretto dei dati (pre-
elettorali ed elettorali) dovranno verificare la correttezza degli stessi, oltreché 
la conformità con quelli che saranno diffusi attraverso il sito web, in quanto 
resta impregiudicato il ruolo di supervisione e monitoraggio sui Comuni di 
propria competenza; 

e. invio/distribuzione ai Comuni del sottoelencato materiale: 
- manifesti con i quali i Sindaci dei Comuni della Regione danno notizia agli 

elettori del decreto del Presidente della Giunta regionale di convocazione 
delle elezioni, del decreto di assegnazione del numero dei seggi spettanti a 
ciascuna circoscrizione provinciale e del decreto di determinazione del  
numero minimo e massimo di candidati e di sottoscrizioni occorrenti per la 
presentazione delle candidature; 

- manifesti contenenti le candidature e le liste definitivamente ammesse; 
- manifesti contenenti i nominativi degli eletti; 
- schede di votazione; 
- pubblicazioni, circolari, stampati ed altro, necessari per lo svolgimento delle 

operazioni elettorali. 
f. altre incombenze di carattere tecnico quali, ad esempio, la fornitura e la 

distribuzione del materiale elettorale di proprietà dello Stato (matite copiative, 
timbri ed altro materiale in uso presso i seggi, escluse le urne di cartone). 
Per quanto concerne le schede di votazione ed i manifesti dei candidati le 
Prefetture, tenendo conto delle indicazioni e direttive che saranno fornite dalla 
Regione, cureranno altresì: 
a. gli adempimenti concernenti l’apposizione del “visto si stampi” sulle 
schede elettorali; 
b. gli adempimenti concernenti la sottoposizione del manifesto dei candidati 
all’esame ed “approvazione” dell’Ufficio Centrale Circoscrizionale 
territorialmente competente e, a cura della Prefettura di Bari, dell’Ufficio 
Centrale Regionale; 

Il Prefetto di Bari, Rappresentante dello Stato, assicurerà consulenza 
tecnico-giuridica nelle diverse fasi e negli adempimenti del procedimento elettorale, 
oltreché ogni necessario raccordo e supporto tecnico operativo ai Responsabili degli 
organismi tecnico-organizzativi all’uopo individuati dalla Regione. 

La Regione: 
 a cui fanno capo l’interpretazione, l’attuazione e la gestione della normativa 

elettorale regionale, assicurerà alle Prefetture la collaborazione di tecnici qualificati 
che, insieme ai funzionari delle Prefetture stesse, supporteranno i Comuni 
strutturalmente deficitari nell’inserimento dei dati pre-elettorali ed elettorali e, in 
particolare, di quelli relativi ai risultati ufficiosi della consultazione secondo 
modalità da concordare in sede di “Struttura Organizzativa regionale” di cui al 
punto successivo; 

 individuerà, con proprio atto, la “Struttura Organizzativa regionale” che avrà il 
compito: 

a) di curare il collegamento funzionale tra Regione e Prefetture; 
b) di fornire ogni apporto operativo agli Uffici della Prefettura di Bari impegnati 

nelle attività derivanti dalla presente intesa; 

3 



37475 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-5-2020                                                                                                                                                                                                                      

   
   

   
     

      
     
 

      
      

 
  

         
 

  
     

      
         

 
       

     
 

 
      

  

    
     

     

     
      

    

      
     

     
 

       
    

 

 
  

  
  

 
  

 curerà: 
1) l’adozione dei decreti concernenti la convocazione dei comizi elettorali, la 
determinazione dei seggi del Consiglio e l’assegnazione di essi alle singole 
circoscrizioni elettorali provinciali, la determinazione, suddivisa anche per sesso, 
del numero minimo e massimo di candidati e di sottoscrizioni occorrenti per la 
presentazione delle candidature in ogni circoscrizione, dei manifesti con i quali i 
Sindaci dei Comuni della Regione daranno notizia alla popolazione del contenuto 
dei suddetti decreti; 
2) l’adozione degli stampati necessari agli Uffici elettorali di sezione, agli Uffici 
centrali circoscrizionali e all’Ufficio centrale regionale per le operazioni di 
rispettiva competenza; 
3) l’adozione di circolari, pubblicazioni, ogni tipo di modulistica e stampati 
elettorali da diramare ai comuni della regione, per il tramite delle Prefetture 
competenti territorialmente; 
4) nel caso di svolgimento contemporaneo di altre elezioni, il necessario raccordo 
delle direttive e istruzioni impartite dal Ministero dell’Interno con le modifiche e 
integrazioni che si rendano necessarie in ragione della normativa elettorale 
regionale, da inviare a tutti i Comuni della Regione, per il tramite delle Prefetture 
competenti territorialmente; 
5) l’impostazione della scheda per la votazione e dei manifesti di cui alla lettera e) 
della presente Intesa relativi ad ogni circoscrizione elettorale in cui è suddiviso il 
territorio regionale; 

 individuerà, con assunzione dei conseguenti oneri di spesa, le ditte affidatarie dei 
servizi e delle forniture di beni (stampa delle schede per la votazione, di manifesti, 
verbali, pubblicazioni ed altri stampati elettorali; confezionamento, trasporto e 
facchinaggio del materiale elettorale). 

 assumerà a carico del proprio bilancio le spese per la consultazione regionale in 
argomento, ivi comprese quelle derivanti dall’applicazione della presente intesa, 
giusta regolamentazione di cui al separato “Disciplinare” costituente parte 
integrante del presente atto. 

Presso la sede del Rappresentante dello Stato nella Regione verrà istituito un 
“Organismo di Raccordo” composto da rappresentanti della Regione Puglia e delle 
Prefetture pugliesi per la conforme applicazione della presente intesa. 

Le questioni connesse all’espletamento delle attività e delle procedure elettorali oggetto 
della presente intesa, nonché quelle connesse all’interpretazione della stessa, sono 
risolte dalle Parti nel rispetto del principio di leale collaborazione tra Stato e Regione e 
nell’ottica di un ordinato svolgimento delle operazioni elettorali. 

Il Prefetto di Bari - Rappresentante dello Stato, il Presidente della Giunta Regionale ed i 
Prefetti pugliesi, nei rispettivi ambiti di competenza, cureranno la puntuale applicazione 
di quanto stabilito con la presente intesa. 

Il Prefetto di Bari 
Rappresentante dello Stato 
per i Rapporti con il Sistema Il Presidente della Giunta 
delle Autonomie in Puglia     della Regione Puglia 

Prefetto di Bari 
(firma digitale) (firma digitale) 

4 



37476 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-5-2020                                                 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Il Prefetto di Barletta-Andria-
Trani 

(firma digitale) 

Il Prefetto di Brindisi 
(firma digitale) 

Il Prefetto di Foggia 
(firma digitale) 

Il Prefetto di Lecce 
(firma digitale) 

Il Prefetto di Taranto 
(firma digitale) 

IL PRESENTE ALLEGATO É COMPOSTO DA N° 5 PAGINE
 IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE ENTI LOCALI 

dott. Antonio TOMMASI 
TOMMASI ANTONIO 
28.04.2020 
10:58:18 UTC 

5 



37477 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-5-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 
 

  

    
  

  
  

 
 

 
       

       
     

 
       

 
    
     
         

         
     

          
 

    
 

    
     

      
       

       
      

     

   
      

 
 

    
       

       

 
        

 
  

  
     

     

ELEZIONI REGIONALI DELLA PUGLIA DEL 2020 

DISCIPLINARE RELATIVO ALLE SPESE 
PER L’ORGANIZZAZIONE TECNICA E L’ATTUAZIONE DELL’INTESA 

SOTTOSCRITTA TRA IL PRESIDENTE DELLA REGIONE PUGLIA ED 
I PREFETTI DELLA PUGLIA CON IL RACCORDO DEL PREFETTO 

DI BARI – RAPPRESENTANTE DELLO STATO 
PER I RAPPORTI CON IL SISTEMA DELLE AUTONOMIE 

1. Le spese elettorali per l’organizzazione tecnica e l’attuazione delle elezioni del 
Presidente della Giunta regionale e del Consiglio regionale della Puglia che si terranno 
nella primavera del 2020 sono a carico della Regione, come previsto dall’articolo 17, 
secondo comma, della legge 23 aprile 1976, n. 136. 

2. Sono, altresì, a carico della Regione le seguenti categorie generali di spese di cui al 
terzo comma del citato articolo 17: 
- spese per il funzionamento degli Uffici statali interessati alle elezioni; 
- spese per la spedizione delle cartoline avviso agli elettori residenti all'estero; 
- spese per la fornitura e spedizione delle schede per la votazione, dei manifesti recanti 

i nomi dei candidati e degli eletti, della modulistica, degli stampati e delle buste 
occorrenti per le operazioni degli Uffici elettorali di sezione, per gli Uffici Centrali 
circoscrizionali e per l’Ufficio Centrale regionale; 

- spese per la spedizione dei plichi dei predetti uffici, comprese quelle per l'apertura 
degli uffici postali fuori del normale orario di lavoro; 

- oneri per il trattamento economico dei componenti dei seggi. 

3. Nel caso di contemporaneità, con le elezioni regionali, di altre consultazioni 
elettorali, politiche o amministrative, tutte le spese derivanti da adempimenti comuni 
alle consultazioni medesime saranno ripartite nella misura e con le modalità previste 
dalla normativa vigente (art. 21 della legge n. 108/1968, recante “Norme per la elezione 
dei Consigli regionali delle Regioni a statuto normale”, giusta espresso “Recepimento” 
di cui all’art. 1, comma 2, L.R.- PUGLIA 28 gennaio 2005, n. 2 “Norme per l'elezione 
del Consiglio regionale e del Presidente della Giunta regionale”, e art. 17, L. n. 
136/1976).  
Gli oneri comunque derivanti dall’applicazione della legge n. 108/1968, non facenti 
carico direttamente alla Regione, sono anticipati dai comuni e rimborsati dalla Regione 
secondo la normativa vigente. 

4. All’attuazione del presente disciplinare si provvede mediante circolari emanate dalla 
Regione del Puglia, contenenti indicazioni operative in ordine alle singole voci di spesa 
di competenza della Regione nonché alle modalità di effettuazione e di rimborso delle 
medesime. 

5. Sono a carico del bilancio della Regione le spese per l’organizzazione tecnica e 
l’attuazione dell’intesa sottoscritta, ivi compreso il pagamento: 

 del compenso aggiuntivo spettante ai dirigenti, ai funzionari ed al personale 
incaricato ed autorizzato dalle Prefetture, ex art. 53 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 
165, omnicomprensivo anche delle eventuali ore di lavoro straordinario che i 
predetti effettueranno per tale funzione, così come quantificati e certificati dal 

1 



37478 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-5-2020                                                 

 

   
   

     
 

       
  

       
 

 
       

      
 

 
   

        

 

 

ALLEGATO - A /2020 
COMPENSI AGGIUNTIVI OMNICOMPRENSIVI : 

Compenso lordo 
ritenute mesi Tota le 

dipe ndente (' ) 

PREFETTO BARI € 5.520,00 5 € 27.600,00 
PREFETTO B.A.T. € 3.162,50 3 € 9.487,50 
PREFETTO BRINDISI € 3.162,50 3 € 9.487,50 
PREFETTO FOGGIA € 3.162,50 3 € 9.487 ,50 
PREFETTO LECCE € 3.162,50 3 € 9.487,50 
PREFETTO TARANTO € 3.162,50 3 € 9.487 ,50 

Totale € 75.037 ,50 

RESPONSABILE COORDINATOR E APPA RATO 
€ 7.176,00 5 € 35.880 ,00 O RGANIZZATIVO 

CAPO DI GAB INETTO BARI € 1.552,50 3 € 4.657,50 
COORDINAMENTO - PREFETT URA BA T. € 3.105,00 3 € 9.315,00 
COORDINAMENTO - PREFETT URA BRINDIS I € 3.105,00 3 € 9.315,00 
COORDINAMENTO - PREFETT URA FOGGIA € 3.105,00 3 € 9.315,00 
COORDINAMENTO - PREFETT URA LECCE € 3.105,00 3 € 9.315,00 
COORDINAMENTO - PREFETT URA TARANTO € 3.105,00 3 € 9.315,00 

Totale € 87.112,50 

UNITA' DI STAFF APPARATO ORGANIZZATIVO € 7.176,00 5 € 35.880 ,00 
UNITA' DI STAFF APPARATO ORGANIZZATIVO € 7.176,00 5 € 35.880 ,00 
UNITA' DI STAFF APPARATO ORGANIZZATIVO € 7.176,00 5 € 35.880 ,00 
UNITA' DI STA FF APPARATO ORGANIZZATIVO € 2.850 ,00 5 € 14.250,00 

Totale € 121.890,00 

SUPPORTO AL COORDINAM ENTO 
€ 88.495,00 ED ATT r>/ITA CO RRELATE PREFETT URA BARI 

PERSONALE PREFETTURE: 
PREFETT URA DI BARI € 69.892,00 
PREFETTURA BA T. € 22.045,00 
PREFETTURA BRINDISI € 22.553,00 
PREFETTURA FOGGIA € 35.151,00 
PREFETTURA LECCE € 44.990 ,00 
PREFETTURA TARANTO € 32.834,00 

Totale € 227.465 ,00 

Tota le complessivo compens i € 600.000,00 

(' ) INPDAP DIPENDENTE PARI A 8,80¾ + FONDO CREDITO PARI ALLA 0,35¾. 

Prefetto di Bari, nella misura complessiva di €. 600.000 (euroseicentomila/00) 
(importo al lordo delle ritenute dovute dai lavoratori dipendenti per INPDAP 
(8,8%) e Fondo credito (0.35%)), secondo la ripartizione indicata nel sotto 
riportato“Prospetto A”; 

  delle spese di cancelleria nella misura di €. 46.000,00 (euroquantaseimila/00), 
secondo la ripartizione indicata nel sotto riportato “Prospetto B”; 

 delle spese per l’eventuale allestimento di una sala stampa presso la sede della 
Prefettura Capoluogo di regione. 

Il personale dipendente che curerà le attività di cui alla presente intesa sarà individuato 
dai Prefetti della Regione e comunicato alla Regione dal Prefetto di Bari, anche ai fini 
della successiva liquidazione a favore di ciascun interessato. 

6. Ogni questione interpretativa riguardante l’applicazione del presente “Disciplinare” 
– allegato all’Intesa di cui costituisce parte integrante – sarà risolta dall’”Organismo di 
Raccordo”. 

2 



37479 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-5-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
  

  
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

"PROSPETTO - B/ 2020" 

SP ESE DI CANCELLERIA 

PREFETT U RA DI BA RI € 19 .265 ,00 

PREFETT U RA B.A .T. € 3 .735 ,00 

PREFETT U RA BRI NDISI € 3 .865 ,00 

PREFETT U RA FOGGI A € 5.945 ,00 

PREFETT U RA LECC E € 7 .63 5 ,00 

PREFETT U RA TA RA NTO € 5.555,00 

Tota le compl ess ivo co mp ens i € 4 6.000 ,00 

Il rappresentante dello Stato 
per i Rapporti con il Sistema Il Presidente della Giunta 
delle Autonomie in Puglia     della Regione Puglia 

Prefetto di Bari 
(firma digitale) (firma digitale) 

Il Prefetto di Barletta-Andria-
Trani 

(firma digitale) 

Il Prefetto di Brindisi 
(firma digitale) 

Il Prefetto di Foggia 
(firma digitale) 

Il Prefetto di Lecce 
(firma digitale) 

Il Prefetto di Taranto 
(firma digitale) 

IL PRESENTE ALLEGATO É COMPOSTO DA N° 3 PAGINE
 IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE ENTI LOCALI 

dott. Antonio TOMMASI 

TOMMASI ANTONIO 
28.04.2020 
10:56:49 UTC 

3 




